R E Q U E R I M E N T O  Nº. 175

SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2009.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os semáforos sonoros auxiliam a travessia de pessoas com deficiencia visual e pessoas com baixa visão e mobilidade reduzida em vias de grande movimento, aumentando consideravelmente a segurança destes;

CONSIDERANDO que este Vereador já apresentou vários requerimentos no mandato passado, solicitando a instalação de semáforos sonoros em nossa cidade, e que até o presente momento, nenhuma providência foi tomada em relação ao assunto;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefewito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO DA PREFEITURA MUNICIPAL - DET, solicitando que nos informem sobre a possibilidade de  que sejam instalados semáforos sonoros nos seguintes locais:

· Rua João Passos, esquina com a Rua Marechal Deodoro,

· Rua Curuzu, esquina com a Rua Marechal Deodoro e

· Rua João Passos, esquina com a Rua Visconde do Rio Branco.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2009.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
wlf